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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou asertivního jednání. V teoretické části jsou

uvedeny základní pojmy asertivity a její postoje, techniky asertivního chování, její práva

a povinnosti. Následující kapitoly obsahují definici komunikace a její využití na pracovišti

referenta zaměstnanosti. Praktická část představuje stanovení výzkumných otázek a jejích

vyhodnocení.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with issues of assertive behavior. In the theoretical part intro-

duces the basic concepts of assertiveness and its attitudes, techniques of assertive behavior,

its rights and obligations. In other chapters include the definition of communication and its

use at the workplace of the Employment Officer. The practical part is the identification of

research questions and their evaluation.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila „Asertivita v praxi referenta zaměstnanosti“ na

Úřadu práce České republiky. Cílem mé bakalářské práce je zmapování problematiky a její

vyhodnocení. Toto téma je mi velmi blízké, protože pracuji jako odborný referent

zaměstnanosti úřadu práce Brno-venkov. Proto jsem se rozhodla pro dané téma

problematika komunikace mezi referentem a uchazečem o zaměstnání. Zabývá se

skutečností, zda a jakým způsobem je komunikace na vybraném pracovišti uplatňována

v praxi.

Podstatou je snaha o charakteristiku asertivity ve specifickém prostředí, které je důležité

pro výrok v komunikaci mezi zaměstnancem úřadu práce a uchazečem o zaměstnání.

V úvodu teoretické části se snažím vysvětlit základní terminologii, která se týká mé

bakalářské práce např. komunikace, asertivní jednání a politika zaměstnanosti.

V první kapitole objasňuji pojem asertivita a jak asertivitu vnímá širší okolí. Také zde

uvedu druhy asertivních technik a desatero asertivních práv a povinností. Ve druhé kapito-

le vysvětluji pojem komunikace a její rozdělení, verbální a neverbální komunikace.

Závěrem této kapitoly se zabývám komunikací na pracovišti, způsobů řízení a způsoby

komunikace mezi lidmi. Ve třetí části teoretické části se zaměřuji na praxi referenta

zaměstnanosti na Úřadu práce České republiky.

V praktické části svojí bakalářské práce jsem oslovila referenty zaměstnanosti Úřadu práce

České republiky Brno – venkov a Krajskou pobočku Úřadu práce České republiky Brno –

město. Oslovila jsem pracovníky, kteří se každodenně setkávají s asertivním jednáním

v komunikaci se svým okolím, jak profesním tak i osobním. K dosažení stanovených cílů

jsem použila testy, které jsou již ověřené a které mi byly doporučeny od vedoucí práce paní

Mgr. Veroniky Kavkové Ph.D. Pro výzkumnou část jsem použila dva testy, první test

poukazuje na to, do jaké míry člověk zvládá situace spojené s obranou práv vlastních či

druhých. Druhý test ukazuje na rozčlenění určitých asertivních charakteristik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASERTIVITA

„ Asertivita je soubor pravidel a jednacích technik vedoucí ke zdravému, přiměřenému

sebeprosazení v komunikaci. Dobrá asertivita má kouzlo přiměřenosti.“ [1]

V současné době lze vyvozovat, že za jistých životních okolností člověk nejedná asertivně,

tak jak by chtěl. Asertivním chováním lze řešit určité problémy, vysvětlovat nezbytné

postupy jednání. Tímto jednáním můžeme zdolat určité nedostatky v našem chování

i slovním projevu a naučit se chovat účinně. Získat pocit sebejistoty. Asertivita je způsob

odolnosti bránící se proti psychickým manipulacím ve vztazích. Avšak není to návod, jak

žít. Máme právo se rozhodnout podle svého uvážení, zda budeme jednat asertivně nebo ne.

Zda sebou necháme manipulovat druhou osobou nebo nenecháme. [5] Asertivní jednání

však nelze chápat jako univerzální princip, na němž by byla založena správná komunikace,

není vhodné takové jednání uplatňovat v každém jednání s lidmi bez rozvahy. [2]

Asertivita podle překladu anglického slova „to assert“ znamená prosazení sama sebe a však

z pohledu psychologa o překladu jsou méně jednoznačné. Vhodnější překlad je přiměřené

sebepoznání nebo zdravé sebeprosazování. Takové komunikační chování by měla zlepšit

schopnost jednat s lidmi a respektovat zákony chování. Asertivita je charakteristika

aktivního projevení názoru. Z hlediska přístupu k životu asertivního chování lze vyslovit

přání, hodnocení a ocenění. Je to cesta ke zlepšení kvality života. Z toho vyplívá, že

asertivitou můžeme řešit problémy a naučit se jednat s lidmi. Je to umění prosadit se

a zároveň respektovat potřeby druhých.[5]

Asertivita vyžaduje, aby člověk dělal svá rozhodnutí sám za sebe a za svoje činy nesl

zodpovědnost. Je to jednací technika vedoucí k přiměřenému sebeprosazení v komunikaci.

Asertivitou lze řešit konflikty bez emocí, zaměřit se na podstatné věci. Tímto způsobem

chování lze hledat kompromis, ale v případě potřeby si stát za svým stanoviskem. [4]

Asertivní člověk je odpovědný za své chování. Předem ví, jak se bude chovat a jaké jeho

chování bude mít následky. Takový člověk se vyhýbá agresivnímu a manipulativnímu

chování. Ve svém jednání se neponižuje, ale ani naopak nepovyšuje. Komunikuje

srozumitelně a vyrovnaně. [1]. Pod pojmem asertivita existuje spousta jiných definic, ale

význam je přibližně stejný. Tento výraz lze vyjádřit jako schopnost prosadit se, za

předpokladu, že nebudeme jednat na úkor druhých lidí, ale také nesmíme připustit, aby

ostatní lidé jednali na náš úkor. Asertivitu můžeme charakterizovat pomocí „tři P“:

Poznání, projevení, prosazení.[6]
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1.1 Základní postoje asertivity

Cílem asertivity je snaha dosáhnout pro obě strany uspokojivého řešení situace. Způsoby

jednání s druhými lidmi můžeme rozdělit do tří, popřípadě čtyř skupin. Pasivní postoj,

agresivní postoj, manipulativní postoj a asertivní postoj.

1.1.1 Pasivní postoj –„ Ty jsi hodný člověk a já nestojím za nic.“

Pasivní chování se vyznačuje: bezradnost, chybí sebejistota, depresivní řeč těla, opakované

omluvy, sebelítost, sebekritika, nejistý hlas.[7]

Pasivní člověk ustupuje ostatním lidem a nedovede jasně prosadit svá přání a potřeby.

Nedovede se přímo uplatnit v komunikaci, je si sebou nejistý a vyhýbá se výměně názoru.

Pasivní člověk je často využíván ostatními lidmi. Při komunikaci se často omlouvá, vyhýbá

se odpovědi nebo se vymlouvá. Své okolí obviňuje z agresivity.[4] Pasivní člověk si může

svou zlost vybít na někom slabším. Pasivní chování se vyznačuje bezradností vůči

ostatním. Nemluví o svých emocích a často si to pasivní člověk ani neuvědomuje. Chybí

jim sebejistota, nedokážou se prosadit a zaujímají určité únikové role.[3]

1.1.2 Agresivní postoj – „Já mám svoji hodnotu – to ty jsi bez ceny.“

Agresivní chování se vyznačuje: netrpělivost, nadávky, křik, zesměšňování, hlasitý projev,

skákání lidem do řeči, šíření špatné nálady.[7]

Agresivní člověk prosazuje své názory a potřeby bez ohledu na druhé. V komunikaci

dokáže jasně definovat, o co mu jde, jak situaci vidí, co si o ní myslí a jak ji prožívá.

Agresivní člověk je stále připraven k útoku a k tomu zraňovat druhé. Neumí si přiznat své

chyby a všemu rozumí nejlíp. Své okolí rád ponižuje, moralizuje a vyčítá jim jejich chyby.

Nerespektuje práva druhých. Agresivní člověk bývá často méně oblíbený ve společnosti

a může se cítit sám. Agresivní chování může být zastíráním určitých komplexů.[4]

1.1.3 Postoj manipulativní – „Mohl bys mít hodnotu, kdybys…“

Manipulativní chování se vyznačuje: manipulace lidí, křik.

Podle Shostorma dělíme devět stylů manipulace:

 Diktátor – tento typ bývá autoritativní šéf nebo otec, jehož slovo má velkou váhu.

Obvykle se hlásí k autoritám a tradicím. Prosazuje vždy svůj názor.
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 Chudáček – v tomto jednání člověk dává najevo, že všichni jsou odpovědni za jeho

neštěstí.


[…]


a v praxi od 16 – 30 let také v některých případech uvádí střední.

VO5: jaká oblast asertivity je u referentů nejméně používána?

Otázka koresponduje a je vysvětlena v otázce č. 5 v testu jedna.
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7 DISKUSE

V kapitole 5.4 bylo vyhodnoceno dotazníkové šetření, které bylo rozděleno na ženy a muže

podle věku a praxe.

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že většina dotazovaných pracovníků používá

polo – asertivní a asertivní chování. Podobný názor na asertivní chování mají muži i ženy.

Je to z velké části dáno tím, že respondenti zaměstnanosti se o asertivitě dozvídají hlavně

prostřednictvím firemního školení nebo asertivních kurzů. Ze znalostních odpovědí je pa-

trné, že dotazovaní respondenti jednají polo – asertivně nebo asertivně. Z otázek zaměře-

ných na asertivní charakteristiku pohledu bylo vyhodnoceno, že muži i ženy v 0% užívají

pasivní a agresivní chování. Ženy používají polo - asertivní chování v 38% a asertivní cho-

vání v 62%. Muži užívají zejména asertivní chování v 72,8% a polo – asertivní chování

v 27,2% případů. Minimální rozdílné užívání asertivního jednání se pravděpodobně proje-

vilo z důvodů školení a uvedené praxe.

Jelikož je komunikace velmi důležitá nejen z hlediska vztahů na pracovišti, ale především

z hlediska efektivity práce, je v zájmu každé instituce udělat maximum pro to, aby dobré

komunikace bylo docíleno. Asertivní jednání je velmi dobrá alternativa, jak jednání zkva-

litnit. Zaměstnavatel by měl počítat, že ne každému je takové jednání vlastní. V průzkumu

bylo zjištěno, že se o asertivitě dozvěděli prostřednictvím školení a praxí spojenou s jedná-

ním s problémovými uchazeči o zaměstnání.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

8 OPATŘENÍ

Podle dosažených výsledů na Úřadu práce České republiky Brno-venkov a Krajské poboč-

ka České republiky Brno – město jsem zjistila, že komunikace mezi referenty zaměstna-

nosti a uchazeči o zaměstnání je na profesionální úrovni. Komunikace probíhá na základě

polo – asertivního až asertivního jednání aniž by docházelo k porušování lidských práv.

Podle zjištěných informací jsem zjistila, že muži jsou ve většině případů asertivní a ženy

užívají polo – asertivní jednání, ale také asertivní. Podle mého zdravého rozumu vyšli

výsledky velmi dobře, protože lidé, kteří pracují s lidmi by měli mít takové

charakteristiky. Můžeme říci, že dobrá komunikace je postavená na základě zkušeností

dlouholetou praxí a poskytováním školení.

Podle mého názoru není třeba navrhovat mimořádné opatření, protože na pracovišti

asertivní komunikace je zachována. Jen bych doporučila zachování individuálního

přístupu.

Pro zvýšení asertivního jednání bych navrhla častější školení a v rámci udržení asertivity

bych doporučila udržovací kurzy pro zaměstnance.

Podle mé dosavadní praxe bych na pracovištích Úřadu práce doporučila, aby referenti

zaměstnanosti se dostatečně věnovali uchazečům o zaměstnání, aby jim poskytly

informace potřebné k nalezení vhodného pracovního místa popřípadě, aby jim pomohli

zvýšit si svou dosavadní kvalifikaci.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem „ Asertivita v praxi referenta zaměstna-

nosti“. Cílem práce bylo zjistit, zda pracovníci Úřadu práce České republiky užívají při

svém jednání asertivní chování, jak při profesním jednání či v soukromém životě. Dále

jsem si stanovila 5 výzkumných otázek, na které jsem se snažila odpovědět. Ke svému

výzkumu jsem oslovila referenty zaměstnanosti Úřadu práce České republiky Brno-venkov

a Krajskou pobočku Úřadu práce České republiky Brno-město.

K průzkumu jsem oslovila 40 respondentů. Vyplněných dotazníků se mi k vyhodnocení

vlastního výzkumu vrátily dotazníky od 33 respondentů, respondenti byli složeni z 21 žen

a 12 mužů. Na uvedeném pracovišti se vyskytuje většina žen, tak nebylo možné získat

stejný počet mužů i žen, kteří by byli referenty zaměstnanosti. Respondenti v rozdaných

dotaznících odpovídali na uvedené otázky, které se týkaly nejen situací, které respondenti

běžně řeší v běžném životě, ale obsahovaly i otázky týkající se povahových rysů

jednotlivce, jako je asertivita, polo-asertivita, pasivita a agresivita.

Z dosažených výsledků jsem zjistila, že ženy i muži používají asertivní a polo – asertivní

jednání. Jak jsem již uvedla v předešlé kapitole, podle mého názoru výsledky vyšli, protože

zaměstnanci mají dlouholetou zkušenost a každý jedinec podstupuje pravidelné školení.

Podle doložených testů můžeme vidět, že nijak velký rozdíl mezi odpovídajícími muži

a ženami nenajdeme. Podle věkového rozdílu markantní rozdíl, také nemůžeme hledat.

Myslím, že referenti zaměstnanosti z důvodu znalosti jednotlivých situací při své praxi ví,

jak s uchazeči jednat a zacházet. Referenti místo agresivního jednání volí jednodušší cestu

a s uchazeči o zaměstnání jednají s rozvahou a pochopením.

Moje bakalářská práce, by mohla sloužit jako základ k seznámení komunikace mezi

jednotlivci. Domnívám se, že moje bakalářská práce může být, přínosem některým

zaměstnancům Úřadu práce České republiky, kteří nemají potřebnou praxi a proškolení.
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