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Téma bakalářské práce: Asertivita v praxi referenta zaměstnanosti na úřadu práce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala vzorek respondentů, u kterého je asertivita užitečnou dovedností. Jelikož

se jedná o téma komunikace a asertivity, chybí mi v práci popis jak a kde by mohl referent

zmíněnou asertivitu využít a v čem by pro něj mohla být užitečná. Naopak nadbytečně se

autorka rozepisuje o obecné náplni práce referenta. Co se týče formální úpravy práce, citační

norma není dodržena u primárních zdrojů - u převzatých textů chybí strana citovaného zdroje.

Praktické část je spíše průměrná, protože se jedná o poměrně jednoduché zpracování dvou

dotazníků. Dotazníkové metody by bylo vhodné, vzhledem k tématu, doplnit o hlubší

rozhovor s respondenty. To bylo, vzhledem k časové tísni při psaní bakalářské práce,

zavrženo. Nicméně zpracování dotazníků je pečlivé a srozumitelné. Navržená opatření jsou

spíše obecná, ale vzhledem k povaze výzkumu a dosaženým výsledkům, dostačující.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne 21.5.2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně